Prima deducta ex festivitate dicti Dominicī, & letitiae resurrectionis Dominicā, quæ in eo celebratur. Quam rationem exprefit Cassianus collat.

21. cap. 20. ibi: Diem Dominicā custodimus, in qua maiores nostri, nec jejuniū agendum, nec genu esse spectandum ob reverentiam resurrectionis Dominicā tradiderunt. Facit Tertull. de corvi. mil. 1. cap. 3. ibi: Diebus Dominicis jejunare nefas dicimus. Non enim festivitas tam dicti cum jejuniō, & mero-  
re compati potest, ut ajebat P. Damianus opus-  
cul. 55. cap. 5. ibi: Cum solennitate jejuniū conve-  
nire non potest, & apud ignorundam examen sub fe-  
stivitatē praesentia jejuniū vires non habet, sed sem-  
per perficitur, & prevaleat. D. Thomas 2. 2. q. 147. art.  
5. ad 3. ubi ait: Jejunia, quæ precepit Ecclesia insti-  
tuuntur, cùm sint magis jejuna afflictionis, quam  
exultationis, non convenient in diebus letitiae. Acci-  
dit, nam in die jejuniū omni consolatione etiam  
spirituali fideles olim privabantur, ideoque non  
dabatur inter eos oculum pacis. Tertull. de ora-  
tione, ibi: Sic & die Pasche, quo communis, & quasi  
publica religio jejuniū est, merito deponimus oculum,  
nihil curantes de osculando. Illustrat Albapineus  
lib. 1. obs. cap. 17. Immō nec usque ad septimum  
Ecclesia sculum, Eucharistiam accipere, nec  
adorare licet usque ad horam nonam, quā  
jejuniū solvendum erat. Concil. Brachar. 1. can.  
9. & 10. Brachar. 2. can. 9. refert Micrologus cap.  
49. de Eccles. obs. & probat Albapineus lib. 1. obs.  
cap. 14. cūjus rei rationem assignant Balsam. &  
Zonaras in can. 52. 6. Synod. Trullo; quia sacrificare Deo festivitatem celebratatis est: unde hilaritas illa, seu letitia, convenire non poterat cum mero-  
re jejuniū, nec poterat unus idemque simul exultare letitiam, triumphare gaudio, ac lachrymis indulgere. Minus enim honestum veteres judicabant, cum mero-  
re jejuniū letitiam suscep-

In Librum III. Decretalium,

250

fusceptæ Eucharistæ conjungere; non enim jejuniorum prischorum fidelium observantia consistebat in ciborum delectu, aut diminutione, sed in lachrymis, ac oratione; nam diebus jejni perfecti omnes fideles manè ad Ecclesiam confluabant, horrido, cinereque conspersi facco, & sic omni genere precum armati, cœlum ipsum oppugnabant, & ut ait Tertul. de oratione, *quasi manus tua eculum tundimus.* *Denuo ranguimus.* Et ita cum hoc luctu, hisque lachrymis, Eucharistiam contabescere credebat, Albaspinus ubi supra. Quare & Græci tempore Quadragesimæ, exceptis diebus Dominicis, & Annunciationis B. Mariae tantum, præsanctificato non utebantur sacrificio, cap. non oportet 33. quæst. 4. F. lefacus de *Quadrag.* cap. 33. Aliam rationem præsentis assertoris assignat B. Ambrosius epif. 83. his verbis: *Dominica jejunare non possumus, quia Manichæos etiam ob istius diei jejunia iure damnamus.* Dic enim Dominicæ Paulianistæ, & Montanistæ ex superstitione, Manichæi ex errore, Eustachiani ex contemptu jejunabant. Unde tot Ecclesiæ canonibus prohibitum fuit fidelibus diebus Dominis jejunare, ne vidarentur cum hæreticis consentire. Concil. Gangrense can. 18. Carthag. 4. can. 64. Cæsar-augusti, cap. 2. Brachar. 1. can. 4. Matilcon. 2. can. 1. Aquisgran. 2. sub Ludovico op. ultima, cap. 17. quorum verba refert Anton. August. in epif. jur. lib. 20. tit. 30. Illustrat Acunna in cap. si quis tanquam, 34. disf. Bellarm. de bonis oper. lib. 1. dejejun. cap. 13. Azot. tom. 1. infit. lib. 2. cap. 27. Sanchez in Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 37. Turrianus contra Magdeburg. lib. 1. cap. 25. Unde in præsenti recte Innocentius statuit, quod si vigilia alicuius sancti incidat in die Dominicæ, in die Sabbathi jejunetur.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; nam licet jejunium conjungendum sit cum oratione, non tamen recte stat cum festivitate diei Dominicæ: quare licet jejunantes olim per totam noctem in vigilia, & statione essent orantes; non tamen Ecclesiæ Patres censuerunt, jejunium stare posse, & concurrere cum alacritate, que in die Dominicæ celebratur, & recolitur. Nec obstat augmentum ipsius difficultatis deducunt ex d. cap. utinam, ubi D. Hieronymus ait, quod utinam omnibus diebus jejunemus, ut fecit D. Paulus, quem & nonnullos Sanctos sequitos fuisse, constat ex traditis à Lessio de inst. lib. 4. cap. 2. num. 68. nam jejunium in die Dominicæ non simpliciter, & absoluted est prohibitum, sed in odium Manichæorum, & aliorum hæreticorum, quos suprà retuli: unde si non errore, superstitione, aut scando, saltem scandi motus carnalis, aut alterius periculi vitandi causa, seu boni spiritualis gratiæ, ut fecisse D. Paulum explicat D. Augustinus epif. 86. etiam die Dominicæ jejunari potest, ut facile deducitur ex cap. si quis 7. cap. final. 30. disf. Probant Bellarminus de jejunio cap. 23. Theophilus Raynaud. tom. 16. in Heterocl. p. 3. punct. 2. fol. 413. Thomas Sanchez lib. 2. summa, cap. 37. num. 12. Layman lib. 4. summa, tract. 8. cap. 2. num. 9. Bonacina de precept. Eccles. quæst. 1. punct. 5. Serarius in cap. 7. Judith. quæst. 13. pronunc. 4. Fagundez in precept. 4. Eccles. cap. 5. num. 2. Recte tamen cum aliis notat Sanchez, negari non posse, quin ad superstitionem, & superfluum cultum

specet, vel studium singularitatis, die Dominicæ jejunare. Nec etiam proximè traditis obstat canon 64. collectionis Martini Bracharen sis, in illis verbis: *Non licet quilibet clericus die Dominicæ absente esse ab Ecclesia, sed Missarum solennibus interesse;* & *jejunio.* Ex quibus ultimis verbis exprefse deducitur, clericum debere in die Dominicæ jejunium obserbare: id est quia eâ die licet jejunare. Pro cuius causis expositione aliqui afferuerunt, loco illius verbis *jejunio*, legendum esse *jejunum*, ita ut sensus sit, quod sacerdos in die Dominicæ ad Missarum solennijs jejunius, quia alio modo Missæ sacrificium offerre non valet, justa tradita in cap. ex parte, de celebrat. Missar. Alii docuerunt, in eo canone clericis juberi, ne die Dominicæ ab Ecclesia absente causa intercessi Miſſarum solennijs, & jejunio, id est causa indicendi jejunium, si quod occurrit in hebdomada, juxta veterem morem ad nostra usque saecula protractum indicendi jejunia à parochio in ipsa Missa parochiali diei Dominicæ, juxta Concil. Brachar. 2. can. 9. Colonicensis sub Paolo III. cap. 2. & 5. Altissiod. can. 2. Trident. sess. 25. de reform. cap... Sed verius est ea verba, & *jejunio*, suppedita esse, nec reperiunt in collectione Loaysæ; immò etiæ retineantur, facile exponi possunt iuxata textum in cap. 1. de celebrat. Missar. ita ut Presbyter de Dominicæ in Ecclesia intercessi debeat Missarum solennijs, & jejunio, id est in jejunio persistendo usque ad prefinitam horam, ut necessitatibus peregrinorum, & infirmorum subvenire possit, juxta tradita in d. cap. 1.

Ex hujusque traditis lucem accipit textus in can. 3. Concilii Gerund. in illis verbis: *Item secunda Litanie facienda sunt Kalend. Novemb. etiamen conditione servata, ut si iidem diebus dominica intercesserit, in alia hebdomada, secundum prioris abstinentiae observantiam à quinta feria incipiatur.* & in Sabbatho vespere Missa facta finiantur. *Quibus tamen diebus à carnibus, & vino abstinentia decrevum.* Pró cuius textus expositione sciendum est, vetustissimum esse Ecclesiæ morem supplications publicas in calamitatibus, & populi prefluris facere, quas Graeci Litanias, Latini Rogations appellant. Concil. Aureli. 1. can. 29. & 32. Moguntiab. Carolo: in duplice autem erant differentia; alia imperata, alia stata. Imperata erant, quæ ratione ingruentes periculi, & urgentis necessitatibus ad placandum Deum indicebantur. Apud D. Gregorium lib. 2. indit. 2. epif. 70. ad Castrem, mentio fit quatuor, aut quinque Litaniarum, quæ in Ravennatenſi Ecclesia inditæ fuerunt; & ipse Pontifex urgente aliquâ necessitate non tantum Romanis, sed etiam exteris Litanias indicebat, ut appareat ex libro 9. regestr. indit. 4. epif. 45. Statæ sunt, quæ certis anni temporibus in universali Ecclesia observantur: & cum hujus duplicitis Litanie mentio in iure fit, alia dicitur major, alia minor. Major dicitur, non quia prius instituta fuit, sed quia Gregorius Magnus majori cum solennitate eam instituit, ut ipse ait lib. 12. epif. 12. & in princip. lib. 2. regestr. ibi: *Solenitas annua devotissimæ nos, frares dilectissimi admonet in Litaniis, quæ major ab omnibus appellatur, solitus, ac debitus debeamus auxiliante Deo meritibus celebrare.* Cuius occasionem referunt Paulus Diaconus lib. 3. de gestis

gestis Longob. cap. 11. Gregorius Turon. lib. 10. de gestis Franc. cap. 1. Et cum tempore Childeberti Regis Galliae, & Mauricii Imperatoris accidisset diluvium in finibus Venetiarum, quo non legitur post Noe tempora majus, sequuntur et atrox pestis, in qua occubuit Pelagius Pontifex Gregorii Magni praedecessor, qui ad placandum Deum instituit hujusmodi Rogationem, & ab eo tempore cœpisse usum apud Catholicos precandi salutem sub ea formula, *Dominus tecum, steruitantibus vulgo creditur.* Sed quoniam falso, satis doctè probavit Pater Famianus Strada in prol. lib. 3. praelect. 4. Minor Litania, seu Rogatio refert ex Concilio Aurel. à Gratiano in cap. rogationes, de consecr. dift. 3. his verbis: *Rogationes ante Ascensionem Domini platerunt celebrare, ita ut pramissum triduum jejunium in Dominica Ascensionis solemnitate solvatur.* Eam Rogationem initituit, s.u. jam obsoletam instauravit Sanctus Mamertus Viennensis Episcopus propter cladem à lupis, & alii feris animalibus in partibus Galliae illata, ut constat ex Adone in in ebor. Sydoni lib. 7. epift. 1. ad Sanctum Mamertum; de quibus etiam agitur in Concil. Mogunt. can. 53. Fuerunt & olim in Hispania alia Rogationes à die iduum Decembribus ut constat ex Concilio Tolet. can. 5. Tolet. 6. can. 2. Brachar. 2. can. 9. & etiam Kalend. Novembr. de quibus in d. can. 3. Concili Gerund. Deinde sciendum est, has Rogationes tribus continuis diebus magnâ populi confusione celebrari orando, jejunando, & psallendo,

ita castè, & piè, ut in Concilio Moguntiaco sub Carolo Magno dicatur celebrandas esse, sicut Patres sancti nostri instituerunt; non equitanudo, nec pretiosis vestibus induit, sed nudis pedibus, cinere & cilicio induit: quare & Rogationum dies laicis denunciandoles esse inter Missarum solemnia statuit Concilium Lugdun. relatum in cap. 1. de consecr. dift. 4. Plura de his Rogationibus congeserunt Savarus in not. ad Sidon. d. lib. 7. epift. 1. Mchardus in not. ad lib. Sacram. D. Gregorii, fol. 155. Loayas in dicto can. 3. Concili Gerund. Petrus Gregorius lib. 1. partr. iii. 20. cap. 3. Baroniūs in martyrol. die 25. Aprilis. Corjolanus in breviar. anno 520. Jodocus Coccius lib. 3. thefani, art. 7. Antonius August. in epift. jur. lib. 21. tit. ult. Covars lib. 4. variar. cap. 20. num. 16. Conradus Brunus de cœrem. lib. 5. cap. 1. Guillelmus Durantius in rationib. lib. 6. cap. 102. Unde cum jejunium in his Rogationibus per tres dies indicetur, & in die Dominica jejunari non possit, ideo in d. can. 3. Concili Gerund. statuit, ut si incidat dies Dominica in Rogationibus mēnsis Novembris, transferatur jejunium in aliam hebdomadam, ex traditis supra proratione præsentis decisionis. Ex eadem etiam ratione cum Litania minor intercedat tempore Paschali prope ascensionem, ideo jejunium illius non tam precepit, quam consiliū est; ideoque diurnā confusione receptum est, ut in his tribus diebus illius Rogationis, tantum ab eis carnalibus fideles se abstineant, & cibis Quadragesimalibus utantur.

## C A P U T II.

Idem (a) Bracharenſi Episcopo.

**C**onsilium nostrum super quibusdam articulis requisisti, utrum in omnibus sit Apostolorum vigiliis jejunandum, cum quidam afferant non esse jejunandum in omnibus, sed sex tantum. Utrum etiam jejunandum sit in Adventu Domini; tamen sentiant diversi diversa, quibusdam dicentibus, sed paucioribus, jejunandum esse tunc temporis; pluribus vero se afferentibus ad hanc non teneri. Utrum insuper si festum illorum, quotum vigilias jejunamus, secundâ contingat feria celebrari, in præcedenti Sabbatho sint vigilias jejunandæ. Nos autem super hoc taliter respondeamus, quod apud nos omnium Apostolorum vigilia in observatione jejunii celebrantur, præter vigilias Apostolorum Philippi, & Jacobi, & Beati Joannis Evangelista; quoniam illorum festivitas infra solennitatem (b) Paschalem; istius autem infra natalem Domini celebratur. Jejunium etiam apud nos in (c) adventu Domini agitur, & sanctorum vigilias, quorum festivitates oportet secundâ feria celebrari, jejunamus in Sabbatho præcedenti. De festivitate vero Beati Bartholomæi Apostoli, de cuius celebratione dubietas oritur apud (d) quosdam, tibi petenti consilium respondeamus, quod in hoc tuæ regionis confusione serves. *Et infra:* Cum autem que sit illis penitentia injungenda quæsieris, qui diebus quadragesimalibus, tempore illo, quo tantæ famis inedia inguebat, quod magna pars populi propter inopiam antiochia periret, (e) carnes comedere sunt coacti: tibi breviter respondeamus, quod in articulo tali illos non credimus puniendos, quos tam urgens necessitas excusat; preces tamen ad Dominum pro illis, & cum illis, ne ipsis aliquatenus imputetur, quia bohatum mentium est ibi timere culpam, ubi culpa minimè (f) reperitur, effundas. Item de illis qui in Sabbatho juxta terrarum confusione aliarum, propter debilitatem, quam in se sentiunt, carnes sumunt, quod in partibus tuis nullatenus fieri (g) consuevit, cum hoc ab aliis molestè feratur, & oriatur in illis occasio detrahendi: